
  CITTÀ  DI   POTENZA
N. 103 /2020 REGISTRO PROVVEDIMENTI SINDACALI

IL SINDACO

Premesso che:

 l’  art.  50,comma  4  del  D,Lgs  n.  267/2000  (TUEL)  stabilisce  che  il  Sindaco  esercita  le  altre  funzioni
attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche  disposizioni di legge e il comma 5
prevede che in particolare,in caso di emergenza sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente
locale le ordinanze contingilbili ed urgenti sono adottate dal Sindaco,quale rappresentante della comunità
locale;

il D.Lgs. 03 aprile 2006 n. 152 e successive modifiche ed integrazioni,che adegua alle direttive europee la
disciplina nazionale  per la gestione dei rifiuti,e, in particolare,la parte IV-Norme in materia di gestione dei
rifiutie bonifica dei siti inquinati;

l’art. 192 del suddetto decreto,impone il divieto di abbandono e deposito incontrollato di rifiuti sul suolo e
nel suolo,nonché l’emissione di rifiuti di qualsiasi genere nelle acque superficiali o sotterranee,e prevede,in
caso di violazione del divieto,che si disponga con Ordinanza Sindacale ,la rimozione,l’avvio al recupero o lo
smaltimento dei rifiuti e il ripristino dello stato dei luoghi;

l’art  192,comma  3,dispone”  chiunque  viola  i  divieti di  cui  ai  commi  1  e  2  è  tenuto  a  procedere  alla
rimozione,all’avvio a recupero e allo smaltimento dei rifiuti ed al rispristino dello stato dei luoghi in solido
con il proprietario e con i titolari di diritti reali o personali di godimento dell’area,ai quali tale violazione sia
imputabile  a titolo di dolo o colpa,il Sindaco dispone con ordinanza  le operazioni a tal fine necessarie ed il
termine entro cui provvedere,decorso il quali procede all’esecuzione in danno dei soggetti obbligati ed al
recupero delle somme anticipate”;

con nota della Regione Carabinieri Forestale “ Basilicata” –Stazione Potenza, prot. 1797 Pos. 08.01.01 del
13 ottobre 2020 e registrata al Prot. Gen. 0077531/2020 del 13.10.2020 di questo Ente,veniva trasmessa
richiesta di verifica igienico-sanitaria connessa ad attività di Polizia Giudiziaria relativa al rinvenimento di un
deposito  incontrollato di rifiuti solidi urbani e rifiuti speciali derivanti dall’abbandono continuato ,da parte
di soggetti ignoti,  direttamente sul suolo di libero accesso  di proprietà di questo Ente in località Bucaletto
zona prefabbricati;

che a seguito di  tale  richiesta  in  data  28 ottobre 2020  è stato eseguito sopralluogo con il  Comando
Carabinieri Forestale,l’ufficio Ambiente di questo Ente e personale della società ACTA s.p.A riscontrando
effettivamente un notevole abbandono di rifiuti sul suolo di proprietà comunale;

Oggetto:     ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE PER LA RIMOZIONE E LO SMALTIMENTO DI RIFIUTI SOLIDI 
URBANI E RIFIUTI SPECIALI  DEPOSITATI DA PERSONE IGNOTE IN LOCALITA’ BUCALETTO.

                      DIVIETO DI ’ACCESSO ALL’AREA SINO AL COMPLETAMENTO DELLA BONIFICA.



che l’area in questione, al fine di impedire l’accesso, è stata opportunamente chiusa  con l’apposizione di
recinzione costituita da transenne metalliche;

Ritenuto :

dover procedere , ai sensi dell’art. 50,comma 4 del D,Lgs n. 267/2000 (TUEL) e per gli effetti di quanto
previsto dall’art. 192,comma 3, del D.lgs. 152/2006,alla rimozione,l’avvio al recupero o allo smaltimento dei
rifiuti abbandonati sull’area,nonché,il ripristino dello stato dei luoghi.

ORDINA 

in via precauzionale, a tutti i cittadini , il divieto di accesso all’area  fino ad avvenuta bonifica dell’area.

DISPONE 

che il responsabile dell’U.D. Manutenzione Urbana del Comune di Potenza – Ufficio Ambiente provveda alla

redazione degli atti necessari per l’esecuzione dei lavori di rimozione  dei rifiuti  e alla contestuale bonifica 

dell’area.

AVVERTE CHE 

- l'eventuale inosservanza a quanto disposto con il presente provvedimento sarà punita ai sensi dell'art. 650

del Codice Penale ;

Il corpo della Polizia Locale è incaricato di disporre opportuna vigilanza al fine di far rispettare  il presente

provvedimento.

INFORMA 

Che,contro il presente provvedimento,è ammesso ricorso giurisdizionale  al TAR della Regione Basilicata,nel
termine  di  60  giorni  dalla  notifica  ,oppure,in  via  alternativa,ricorso  straordinario  al  Presidente  della
Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla notifica.

DISPONE altresì

che della presente ordinanza sia data massima diffusione a mezzo stampa, affissione pubblica, compreso
l'Albo Pretorio Comunale, , non potendo procedersi alla notifica ad personam.

La presente ordinanza sia  notificata:

1. ASP Dipartimento di Prevenzione Collettiva Salute Umana – U.O.C. Igiene e Sanità Pubblica,  via
della Fisica ,18A –  85100 Potenza;

2. al Comando di Polizia Municipale – Sede, per la verifica del rispetto del presente provvedimento –
mediante invio via posta interna;
3. alla Regione Carabinieri Forestale “Basilicata” Stazione Potenza – Viale del Basento – 85100 Potenza  –
mediante invio via pec all’indirizzo fpz42688@pec.carabinieri.it ;

                                        IL SINDACO

Mario Guarente 


	IL SINDACO

